

2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月3日

上場会社名 株式会社キムラ 上場取引所 東
 コード番号 7461 URL <https://www.kimuranet.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木村 勇介
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長兼経営企画室長 (氏名) 八代 紀裕 TEL 011-721-4311
 四半期報告書提出予定日 2020年8月12日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	8,321	3.3	635	29.9	665	32.1	327	33.9
2020年3月期第1四半期	8,052	1.6	489	19.1	503	16.5	244	38.0

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 460百万円 (69.3%) 2020年3月期第1四半期 272百万円 (32.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	22.06	—
2020年3月期第1四半期	16.47	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	25,139	13,135	45.4	768.71
2020年3月期	23,991	12,823	46.6	753.77

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 11,402百万円 2020年3月期 11,180百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期 (予想)	—	0.00	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	17,400	0.1	1,150	0.7	1,180	0.3	620	1.6	41.80
通期	33,000	0.9	1,600	0.6	1,650	0.2	850	7.0	57.31

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	15,180,000株	2020年3月期	15,180,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	347,124株	2020年3月期	347,124株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	14,832,876株	2020年3月期1Q	14,832,876株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっては、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染拡大防止のための外出自粛や、各自治体からの休業要請等により個人消費が急速に減速しました。また海外渡航の制限が世界中で続き、インバウンド需要は消滅し経済活動は極めて厳しい状況となっております。

当業界におきましても、住宅着工戸数の減少、リフォーム工事の需要低迷が懸念されておりますが、当第1四半期連結累計期間においては目立った工期の遅延も発生しておらず、新型コロナウイルス感染症の影響は一定水準に抑えられております。しかしながら、住宅展示場の休業、雇用所得環境の悪化等を背景に、住宅市場を取り巻く環境は厳しさが増してくると予想され、当社グループの業績にも徐々に影響が出てくるものと考えております。

このような状況のもと当社グループは、卸売事業におけるオリジナルプライベート商品などの新商品開発と販売強化、小売事業における各種サービスの拡充によるお客様満足度の向上に努めてまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高83億21百万円（前年同四半期比3.3%増）、営業利益6億35百万円（同29.9%増）、経常利益6億65百万円（同32.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益3億27百万円（同33.9%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

(卸売事業)

住宅着工数は、持家、貸家、分譲住宅、全てで前年を下回って推移しており、今後も厳しさが続くものと考えております。このような状況のもと、自然素材を活かした提案型モデル住宅「Skogのいえ」の全国展開と商品群のブランド化を進め、自然素材の輸入関連商品、床下冷暖房システム「Air Volley」などの新商品開発と販売強化に努めてまいりました。しかしながら、上記のとおり新型コロナウイルス感染症の影響から住宅市場を取り巻く環境は厳しさを増しており、売上高27億12百万円（前年同四半期比8.4%減）、営業利益2億円（同13.6%減）となりました。

(小売事業)

ホームセンター業界においては、引き続き同業他社、他業種との競争の激化が続いております。このような状況のもと、接客力の強化と経費削減による収益力の強化に努めてまいりました。新型コロナウイルス感染症の影響による巣ごもり需要の高まりもあって、売上高50億32百万円（前年同四半期比12.3%増）、営業利益4億57百万円（同46.2%増）となりました。

(不動産事業)

賃貸資産の適切なメンテナンスと効率的な運用を心掛けており、売上高85百万円（前年同四半期比0.3%減）、営業利益66百万円（同4.5%増）となりました。

(足場レンタル事業)

業務の効率化による生産性の向上と経費削減に努めておりますが、第1四半期は新型コロナウイルス感染症の影響からリフォーム工事が大幅に減少したため、売上高1億99百万円（前年同四半期比28.5%減）と前年を下回りましたが、仕入を抑制したことで、営業利益3百万円（前年同四半期は営業損失12百万円）となりました。

(サッシ・ガラス施工事業)

工事現場での設計、監理、施工の基本を徹底することで業務の効率化に努めており、売上高2億91百万円（前年同四半期比18.4%増）、営業利益9百万円（前年同四半期は営業損失4百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は251億39百万円となり、前連結会計年度末に比べて11億48百万円増加しております。これは主に、売上債権が7億8百万円、たな卸資産が4億21百万円増加したことによるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は120億3百万円となり、前連結会計年度末に比べて8億35百万円増加しております。これは主に、買入債務が9億62百万円増加したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は131億35百万円となり、前連結会計年度末に比べて3億12百万円増加しております。1株当たりの純資産は768円71銭となり、前連結会計年度末に比べて14円94銭増加しております。

なお、自己資本比率は45.4%となっており、前連結会計年度末と比較して1.2ポイント低下しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点において、2020年4月30日付「2020年3月期 決算短信」において発表しております2021年3月期の第2四半期累計期間および通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,847,234	2,828,799
受取手形及び売掛金	2,316,934	3,038,338
電子記録債権	145,745	133,317
商品	3,304,690	3,737,892
販売用不動産	67,429	67,429
その他のたな卸資産	27,417	15,568
その他	139,993	140,701
貸倒引当金	△17,392	△3,881
流動資産合計	8,832,051	9,958,166
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,824,709	7,856,076
土地	2,813,367	2,813,400
その他(純額)	2,510,624	2,476,520
有形固定資産合計	13,148,701	13,145,997
無形固定資産		
のれん	155,122	142,195
その他	147,679	147,464
無形固定資産合計	302,801	289,660
投資その他の資産		
その他	1,726,223	1,779,211
貸倒引当金	△18,286	△33,280
投資その他の資産合計	1,707,936	1,745,930
固定資産合計	15,159,440	15,181,588
資産合計	23,991,492	25,139,754
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,739,825	2,700,029
電子記録債務	376,483	378,897
短期借入金	2,776,100	3,018,150
未払法人税等	440,582	273,781
賞与引当金	162,266	205,035
その他	824,327	798,382
流動負債合計	6,319,584	7,374,276
固定負債		
長期借入金	3,425,000	3,207,500
役員退職慰労引当金	29,010	29,010
退職給付に係る負債	267,432	268,614
資産除去債務	327,689	329,109
その他	799,573	795,372
固定負債合計	4,848,705	4,629,606
負債合計	11,168,290	12,003,882

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	793,350	793,350
資本剰余金	834,427	834,427
利益剰余金	9,443,860	9,622,693
自己株式	△132,934	△132,934
株主資本合計	10,938,702	11,117,535
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	160,328	203,127
土地再評価差額金	81,585	81,585
その他の包括利益累計額合計	241,914	284,713
非支配株主持分	1,642,584	1,733,622
純資産合計	12,823,201	13,135,871
負債純資産合計	23,991,492	25,139,754

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	8,052,761	8,321,552
売上原価	5,816,900	5,873,307
売上総利益	2,235,860	2,448,245
販売費及び一般管理費		
従業員給料及び賞与	673,662	727,591
賞与引当金繰入額	102,327	103,869
退職給付費用	9,971	6,556
貸倒引当金繰入額	1,241	4,956
その他	959,579	969,912
販売費及び一般管理費合計	1,746,782	1,812,885
営業利益	489,078	635,359
営業外収益		
受取利息	294	190
仕入割引	19,209	18,270
その他	20,630	36,014
営業外収益合計	40,135	54,475
営業外費用		
支払利息	6,892	5,701
売上割引	16,005	13,971
その他	2,410	4,440
営業外費用合計	25,308	24,112
経常利益	503,905	665,722
特別利益		
固定資産売却益	601	—
特別利益合計	601	—
特別損失		
固定資産除売却損	4	704
特別損失合計	4	704
税金等調整前四半期純利益	504,502	665,017
法人税、住民税及び事業税	207,223	255,305
法人税等調整額	△12,627	△8,537
法人税等合計	194,596	246,768
四半期純利益	309,906	418,249
非支配株主に帰属する四半期純利益	65,581	91,087
親会社株主に帰属する四半期純利益	244,325	327,161

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	309,906	418,249
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△37,664	42,749
その他の包括利益合計	△37,664	42,749
四半期包括利益	272,241	460,998
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	206,964	369,960
非支配株主に係る四半期包括利益	65,277	91,038

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	卸売 事業	小売 事業	不動産 事業	足場 レンタル 事業	サッシ・ ガラス施工 事業	合計
売上高						
外部顧客への売上高	2,962,066	4,479,631	85,421	279,342	246,300	8,052,761
セグメント間の 内部売上高又は振替高	126,858	1,440	9,864	40	1,024	139,226
計	3,088,924	4,481,071	95,285	279,382	247,324	8,191,988
セグメント利益 又は損失(△)	232,036	312,978	64,119	△12,648	△4,107	592,378

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	592,378
セグメント間取引消去	△1,436
全社費用(注)	△101,863
四半期連結損益計算書の営業利益	489,078

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	卸売 事業	小売 事業	不動産 事業	足場 レンタル 事業	サッシ・ ガラス施工 事業	合計
売上高						
外部顧客への売上高	2,712,401	5,032,415	85,145	199,862	291,728	8,321,552
セグメント間の 内部売上高又は振替高	136,173	896	11,970	290	3,699	153,029
計	2,848,575	5,033,311	97,115	200,152	295,427	8,474,582
セグメント利益	200,484	457,550	66,982	3,972	9,147	738,137

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
 主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	738,137
セグメント間取引消去	△3,324
全社費用(注)	△99,453
四半期連結損益計算書の営業利益	635,359

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
 該当事項はありません。